III. De hereditatis petitione.

**P**ost petitionem hereditatis de inofficioso testamento, generalis proponitur petitio hereditatis, id est vindicatio assilis qui ad nos iure aliquo pertinet, sed ea actione continentur etiam quæ nunquam hereditatis fuerunt, vt pretia rerum venditarum, & pecuniæ exactæ à debitoribus, & idem mista est actio.

IIII. Si pars hereditatis petatur.

**S**uperior titulus est de assile, hic de parte. nam & si pars hereditatis petatur, actionem daturam se prætor pollicetur. Dat verò prætor actionem tam suas, quam ciuiles.

V. De possessoria hereditatis petitione.

**S**uperiores actiones hereditibus competunt, sequentes his qui non sunt heredes, sed similes hereditibus, vt bo-

vt bonorum possessoribus hoc titulo, exceptis Carbanianis, l. 3. §. mislum. de Carb. ed. ex quo possessorijs etiam actionibus nomen.

*VI. De fideicommissaria hereditatis petitione.*

**E**T hoc titulo fideicommissarijs, quibus ex S. C. Trebelliano restituta est hereditas, nam & hi heredes imitantur.

## LIBER VI. TITVL. I.

*Dere i vindicatione.*

**P**OST vindicationem hereditatis, aut velut hereditatis, subiicitur vindicatio rei singularis. Verbum, *Rei*, significat rei proprietatem. *Rei vindicatio* igitur est proprietatis assertio. *Rem vindicare*, suam esse adserere. Et omnes vindicationes ex XII. tab. & vindicationes in re ipsa, veluti in fundo ipso presentis, vel in gleba quasi in fundo, potius quam rei vel fundi, quae de causa secundum XII. rectius dicuntur in re vel in rem actiones, sicut vindicationes possessionis, id est, interdicta vti possidetis, vel vtrubi, in ipsa possessione, l. 1. §. inter, in fin. vti possid.

*II. De Publiciana in rem actione.*

**R**EI vindicatio civilis, de qua superiore titulo actum est, proprietario competit. Sed habet etiam rationem praetor eorum qui proprietarijs similes sunt, eisque dat vindicationem non minus quam proprietarijs, cuius generis sunt bonae fidei possessores, quibus amissa possessione datur Publiciana in rem actio, à Publicio praetore primum in edicto proposita, fictitia actio, sicut possessoria hereditatis petitio. & vt breuiter definiam, Publiciana actio est vtilis, siue praetoria vindicatio, quae amissa possessione datur ei qui à non domino rem traditam ex iusta causa adquirendi dominij bona fide accepit, nec dum vlucepit.

III. Si

III. Si ager vestigialis, id est emphyteuticarius petatur.

**E**iusdem generis sunt emphyteuticarij nam & hi proprietarios imitantur, eisque perinde ac proprietarijs praetor accommodat in rem actionem, quae actio vestigialis siue de fundo vestigiali dicitur alijs locis, & his ferè verbis proposita à praetore est: *Si ager vestigialis petatur causa cognita iudicium dabo.* Hoc tituli adiecta est interpretatio, ne quis acciperet agrum vestigialem pro stipendio aut tributario, sicut in alijs auditoribus, nam in iure ager vestigialis, semper est ager emphyteuticarius. Et ager emphyteuticarius, quem dominus in perpetuum vel in plures annos transtulit in aliam ea lege vt id melius cultiusq; redderet, constituta pensione certa: & nomen à cultura subtiliore parte, in iustione.

## LIB. VII. DIGESTORVM.

*TIT. I. De usufructu & quemadmodum quis vtatur fruatur.*

**P**OST vindicationes rerum corporalium, quae non possessori dantur, quia dicitur de vindicationibus rerum incorporalium, id est seruitutum, quae etiam possessori dantur, & seruitutes aliae sunt personarum, aliae rerum, incipit à seruitutibus personarum id est, quibus praedia personis seruiunt, ex his est usus fructus, qui definitur statim initio tituli, & quibus in rebus quibusque modis constituitur, & fructuarij ius omne, & vt in tituli inscriptione additur, quemadmodum vtatur fruatur: nam ad modum dirigitur fructuarij ius magis quam ad qualitatem vtendi, l. 9. in fin.

*II. De usufructu ad crescendo.*

**P**ersequitur quem cepit tractatum de usufructu, datque specialem titulum de usufructu ad crescendo. De

D

domi.

dominio adcrefcendo agitur in titulis De heredib. inflr. & De adquirend. hered. & De leg. & fid. Est autem ius adcrefcendi, ius retinendæ vel nancifcendæ partis eius qui non concurret vel qui concurrere defijt. Et ius quidem retinendæ partis eius qui non concurret, id est, ius legati integrum nec deminutum locum habet. Ius nancifcendæ partis eius qui concurrere defijt, quod proprius videtur esse ius adcrefcendi, in vſufructu tantum. Sed & illa a commodari poreſt in vſufructu nam cum vſufructus quotidiè conſtituatur & legetur, retineo potius quam nancifcor partem eius qui hodie non concurret, licet concurreret heri. igitur utrobique ius adcrefcendi est ius retinendæ partis eius qui non concurret. Vel, ius legati integrum nec deminutum per collegatarij concurſum. Vel, ius non decrefcendi, id enim dicitur adcrefcere, quod decreſceret concurrente altero. Et rectè vulgò inter preſtantur, adcreſcit, id est non minuitur vel non decreſcit, nam & contra, non minuitur, id est adcreſcit, l. 10. De lega. 3. Est & alia differentia quod fructuario adcreſcat etiam amittenti partem ſuâ, non proprietario. Perperam additur tertia, ex ſpecie l. 1. §. 1. in qua proculdubio Iulia nuſa à Celſo in l. 20. de leg. 2. diſſentit.

### III. Quando dies vſufructus legati cedat.

EST & in ceſſione legati longè alia ratio vſufructus quam proprietatis. nam vſufructus dies cedit ab adita hereditate, proprietatis iure veteri à morte teſtatoris, iure nouo ex apertis tabulis, iure nouiſſimo vt iure veteri. Diem legati cedere cum dicimus, ſignificamus poſt eum diem moriente legatario, legatum tranſmitti in heredem eius. Potuit addi, vel vſus, vt titulo ſeq. quod non potuit præcedenti.

### IIII. Quibus modis vſufructus vel vſus amittitur.

Vſufructus amittitur capitis deminutione, morte, tempore, remutatione, non vtendo, ceſſione in iurisdictione,

re, dominio adquiſitione: quibus tamen omnibus modis proprietatis non amittitur.

### V. De vſufructu earum rerum que vſu conſumuntur vel minuantur.

Hoc titulo oſtenditur, nullam eſſe rem quæ non cadat in vſufructus legatum vel ſtipulationem, vt l. vſufructu. Ad leg. Fal. nam ex S. C. remedio cautionis etiam earum rerum quarum ab uſu abuſus eſt, non vſus, vſufructus conſtituitur.

### VI. Si vſufructus petetur, vel ad alium pertinere negetur.

Hoc titulo de vſufructu dux ponuntur actiones, Confefſoria quæ ſibi competit qui ſibi vſufructum adiecit, Et contraria negatiua, quæ domino qui negat rem ſuam alij per vſum fr. ſeruire. De proprietate nulla prodita eſt contraria actio negatoria, vtraque eſt in rem actio ſed confefſoria ſola, vſufructus vindicatio.

### VII. De operis ſeruatorum.

Vſum fructum imitantur operæ ſeruatorum, & ab eo quodque ab uſu, diſtanteque plurimum. nec enim amittuntur quibus modis vſufructus amitti ſolet, capitis deminutione, non vtendo, morte, & amittuntur vſucapio nec ſerui, quia tamen vſufructus non amittitur, & indiuiduæ ſunt, vſufructus diuiduus, & cedunt ex die petitionis, non vt vſufructus ex die aditæ hereditatis. Non igitur per omnia vſum fructum imitantur, idemque dici operis quorumcumque animalium quid vctat, veluti vcturibus iumentorum.

### VIII. De vſu & habitatione.

Expoſita eſt vna ſeruitus perſonarum, vſufructus. hoc titulo explicatur altera, vſus. hæc indiuidua, illa diuidua. qua ratione forſitan operæ ſeruatorum, quæ & indiuiduæ ſunt, ad vſum magis quam ad vſum fructum accedunt, l. 5. ſup. tit. prox. nam fructus qui in eis eſſe dicuntur, non talis eſt, qualis qui in vſufructu, quia non ex perſona

spectatureius cui debetur, sed ex persona eius in cuius operis consilii, cuius generis opinoretiā esse fructum constitutum sine vsu, vt l. 14. §. vlt. hoc tit. l. 5. tit. seq. Vsum quoque imitatur habitatio, nisi quod capitis minutione, & non vtendo non amittitur, & ex re ipsa que habitacionem debet, etiam spectatur magis quam ex persona cui debetur, vt opere seruorum, vt fructus sine vsu.

*IX. Vsfufructuarius quemadmodum caueat.*

**H**ic titulus communis est vsui & vsufructui, & similibus que retulimus supra, vt caueat qui hęc iura habet se vsurum boni viri arbitratu, & amisso vel finito iure suo possessionem domino restitutum. Cautio prætoria.

**LIB. VIII. DIGESTORVM.**

*TIT. I. De Seruitutibus.*

**S**eruitutibus personarum, transit ad seruitutes prædiorum, quæ intelliguntur semper, quoties seruitutum nomen simpliciter vsurpatur, ea sunt iura quibus prædia alia alijs subiunguntur. Vel, condiciones quibus vsus prædij minuitur, augetur alterius. Vel, iura quæ quis in alieno prædio prædij sui nomine imposita habet. Et quibus modis constituantur, hoc titulo declarantur.